
AREA SEGRETERIA GENERALE - VICE SEGRETARIO GENERALE
  Servizio Supporto giuridico agli organi, assistenza alla Giunta e affari interni         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 1 del 27/07/2023 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dell'art.  17 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023- Adesione alla convenzione Consip denominata:
“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 - Lotto 4 - monocromatiche dipartimentali”
tramite Ordine Diretto di Acquisto sul MePA;
Assunzione dell’impegno di spesa sull’intervento 01.08-1.03.02.15.999 (cap. 755012) dei
Bilanci  relativi  agli  esercizi  finanziari  2023,  2024,  2025, al  fine di  aderire  ad  apposita
convenzione  CONSIP  per  il  noleggio  triennale  (12  trimestri)  di  n.  1  apparecchiatura
multifunzione  Marca XEROX Modello  ALTALINK B8170,  nonché  previsione,  ai  sensi
dell’art.  183,  comma 7,  D.Lgs  n.  267/2000,  nella  formazione  del  Bilancio  2024-2026
annualità 2026 dell’annotazione di spesa sull’intervento  01.08-1.03.02.15.999 -  (capitolo
755012); 
Per una somma complessiva di € 4.427,75 compresa I.V.A. al 22%.

CIG CONVENZIONE: 9396481D69
SMART CIG: Y813BFCDD8

1



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
SUPPORTO GIURIDICO AGLI ORGANI, ASSISTENZA ALLA GIUNTA E AFFARI INTERNI

Premesso

che il Servizio Supporto giuridico agli organi, assistenza alla Giunta e affari interni
(nel quale è confluito l’ex Servizio Segreteria della Giunta comunale), ai sensi dell’art. 124,
1° comma, D. lgs. n. 267/2000, è tenuto alla pubblicazione delle deliberazioni di G.C.,
nonché,  ai  sensi  dell’  art.10,  comma  1,  D.Lgs  267/00,  alla  pubblicazione  delle
determinazioni dirigenziali , delle ordinanze e dei decreti sindacali;

che, ai sensi dell’art. 32, comma 1,  della L. n. 69/09  s.m.i., dal 1° gennaio 2011
l’obbligo  per  dette  pubblicazioni  viene  assolto  con  la  pubblicazione  on  line di  detti
provvedimenti nell’apposita sezione del sito web del Comune di Napoli;

che per provvedere alle pubblicazioni in parola ed agli adempimenti propedeutici e
successivi,  i  preposti  uffici  a  mezzo  di  apposite  apparecchiature, svolgono  attività  di
scannerizzazione e di riproduzione fotostatica di detti provvedimenti;

che, per lo svolgimento dell’attività di riproduzione e scansione, con determinazione
dirigenziale n. 1 del 22/05/202018 (I.G. n.2424 del 25/11/2009) - a seguito di adesione
alla convenzione attivata dalla CONSIP con “Sharp Elettronics” per la fornitura in noleggio
di apparecchiature multifunzione di fascia alta per scansione, copia e stampa e dei servizi
connessi per le pubbliche amministrazioni e precisamente “lotto 2” CIG 6763289AA2 - si è
proceduto  al  noleggio quadriennale di  quattro  macchine fotocopiatrici  multifunzione da
destinare alle predette esigenze dell’ex Servizio Segreteria della Giunta, oltre che per i
gravosi  adempimenti  istituzionali  dell’intera  Segreteria  Generale,  con  particolare
riferimento a quelli connessi con le consultazioni elettorali, impegnando la relativa spesa.

Atteso
che il servizio di noleggio acquisito a seguito di adesione alla citata Convenzione

ha avuto termine il 30/06/2023;

che le apparecchiature in dotazione al Servizio risultano, allo stato, non adeguate
alle esigenze precedentemente descritte; 

che si  rende necessario  poter  disporre di  un’adeguata  strumentazione utile  alle
attività di fotoriproduzione e scannerizzazione.

Visto l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come
modificato dall'art. 1 comma 419 della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni
servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche
individuate dall'Istat “...provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti  di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti  aggregatori,  ivi
comprese le centrali  di committenza regionali, per i  beni e servizi disponibili  presso gli
stessi soggetti...”. 

Verificato  che  alla  data  di  adozione  del  presente  provvedimento,  risulta  attiva  la
Convenzione  Consip  “Apparecchiature  Multifunzione  in  noleggio  2”,  che  mette  a
disposizione, tra l'altro, i prodotti e servizi di seguito indicati: 

-  Lotto 4 -  “monocromatiche  dipartimentali”  –  Marca XEROX Modello  ALTALINK
B8170;

2



che si è accertata la possibilità di acquisire i servizi di noleggio in parola, di durata
triennale, attraverso l’adesione a convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A nell’ambito
del Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A., realizzato dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze e precisamente:

- la  Convenzione  “Apparecchiature  Multifunzione  in  noleggio  2  -  Lotto  4  -
monocromatiche  dipartimentali  –  Fornitore  ITD  SOLUTIONS  S.P.A.  
P. IVA 10184840154 - C.F. 05773090013;

che le apparecchiature individuate tra quelle offerte  dalla Convenzione in parola
rispondono alle esigenze del Servizio;

che, alla luce dei prezzi indicati nella citata convenzione, è apparso conveniente
aderire  alla  stessa  per  assicurare  l’acquisizione  in  noleggio  dell’apparecchiatura
necessaria alle sopraindicate attività di fotoriproduzione e scansione affidate al Servizio;

che,  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  annuale  2023  e  del  bilancio
pluriennale 2023 – 2025 per la Segreteria della Giunta comunale, sull’apposito capitolo
755012  -  int.  01.08-1.03.02.15.999  alla  stessa  assegnato,  sono  state  previste  risorse
destinate al noleggio di impianti e macchinari;

che la spesa complessiva per per l’apparecchiatura da acquisire in noleggio e dei
servizi accessori ritenuti necessari è pari ad € 4.427,72 compresa IVA al 22%;

che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  42  del  04  luglio  2023  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025.

Dato  atto  che ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  della  Legge n.  241/90,  l’istruttoria  necessaria
all’adozione del presente atto è stata condotta dal Dirigente che lo adotta.

Preso atto

che i singoli contratti attuativi della Convenzione possono avere una durata minima
di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla "Data di accettazione della fornitura”;
 

che il  pagamento  dei  corrispettivi  è  effettuato  dall’Amministrazione  a  favore  del
Fornitore sulla base delle fatture emesse da quest’ultimo, conformemente alle modalità
previste dalla normativa, anche secondaria, vigente in materia nonché dalla convenzione,
ovvero  su  base  trimestrale  (canone  trimestrale  posticipato  di  noleggio  di  ciascuna
apparecchiatura nella configurazione richiesta).

Considerato  che  nell’ambito  della  convenzione  sono  stati  individuati  i  prodotti  con  le
caratteristiche, le opzioni, nonché i servizi connessi ed opzionali così definiti;

Ritenuto opportuno ricorrere al servizio di noleggio per la fornitura di un’apparecchiatura
idonea alle esigenze del Servizio.

Precisato che 
- si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta
regolare, registrato al protocollo generale dell'Ente con il  numero  PG/2023/0603227 del
21/07/2023;
- si è in possesso del documento di regolarità rispetto all'osservanza degli obblighi tributari
nei  confronti  del  Comune  di  Napoli  di  cui  al  Programma  100/A,  giusta  nota
PG/2023/618770 dell’Area Entrate;
- trattandosi di adesione a Convenzione, la società Consip S.p.A. ha provveduto, prima
della stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 da parte del fornitore ITD SOLUTIONS S.P.A. - P. IVA 10184840154; 

3



Attestato  che  il  presente  documento  contiene  dati  personali  trattati  in
conformità  alle  condizioni  di  liceità  di  cui  all'art.  6  del  Regolamento  UE
2016/679.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che
qui si intendono integralmente trascritte:

1. di individuare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, quale modalità di scelta
del  contraente per l'affidamento per 36 mesi del noleggio di  n.  1 macchina per ufficio
multifunzione, l’adesione alla Convenzione “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 -
Lotto 4 - monocromatiche dipartimentali”  – Fornitore ITD SOLUTIONS S.P.A. - P. IVA
10184840154 – C.F. 05773090013;

2. di affidare alla predetta società il noleggio dei prodotti di seguito indicati:
   - Marca XEROX Modello ALTALINK B8170

3. di ripartire l’importo complessivo di € 4.427,73, sulle annualità 2023-2024-2025-
2026 secondo lo schema di seguito riportato:

Capitolo 
Imponibil

e IVA 22% Totale Annualità 

100604 € 504,08 € 110,90 € 614,98 2023

100604 € 1.209,76 € 266,15 € 1.475,91 2024

100604 € 1.209,76 € 266,15 € 1.475,91 2025

100604 € 705,70 € 155,25 € 860,95 2026

Totali € 3.629,29 € 798,44 € 4.427,75

4. di impegnare, in favore della già menzionata ITD SOLUTIONS S.P.A.,
sul Capitolo 755012, cod. bil. 01.08-1.03.02.15.999:

- €    614,98 - comprensivi di IVA - sul Bilancio, annualità 2023;
- € 1.475,91 - comprensivi di IVA - sul Bilancio annualità 2024;
- € 1.475,91 - comprensivi di IVA - sul Bilancio annualità 2025;

5. annotare la spesa di € 860,95 sull’annualità 2026, di stabilire che si provvederà
con ulteriori atti, successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2024 - 2026,
ad effettuare l’impegno di € 860,95 comprensivi di IVA per l’annualità 2026;

6. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs n. 
267/2000, così come coordinato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 
126/2014.

Si allega quale parte integrante al presente provvedimento il seguente allegato:

1. copia dell’ORDINE IN BOZZA N° 7343736 

                                                                                      sottoscritta digitalmente da
                                                                                                  IL DIRIGENTE  

                                               Maria Aprea
                                                  

La sottoscrizione, in formato digitale,  è stata apposta sull'originate del presente atto ai sensi  dell'art.  24 del  D.Lgs.
7/3/2005, n, 82 e s m.i. (CAD) Il presente atto è conservato in originate negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art,22 del D.Lgs. 82/2005

4


		2023-07-27T14:06:02+0200
	MARIA APREA




